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Hvorvidt nu denne almindelige Regel, som jeg 
antager at være ligefrem grundet paa Retfær- 
dighed, er anvendelig paa Eontrolleurertre i 
Kjøbenhavn eller ikke, er Noget, som jeg ikke 
skal indlade mig paa. Disse Forhold ere mig 
ikke saa nøie bekjendte, og især» efter de Venn- 
lationer, som have været om denne Sag ,  og 
de ulige Forklaringer af den høitærede Finants- 
minister og andre Talere, som have yttret sig 
derom, skal jeg ikke indlade mig videre derpaa. 
Det forekommer mig, at man slet ikke i denne 
Lov skulde optage Noget- om dette særegneFor- 
hold, thi jeg mener, at de almindelige Grund- 
sætninger ville udtale, hvad der skal finde sin 
Anvendelse i de forefaldende Tilfælde. Den 
høitærede Finantsminister har meent, at det 
vilde være vanskeligt ahformitlere en alminde- 
lig Regel herom. Det forekommer mig ikke. 
De Vanskeligheder, der kunne være ved det 
Æudringsforslag, der er stillet af den ærede 
Viceformand, hidrører fra det Forhold, hvori 
den skal sættes til den Redaetiom som 857 har faaet, 
og, naar man vilde omdanne den, saa vilde 
man let komme til et meget klart Udtryk for 
den Sætning, som jeg troer at Thinget bør 
vedkjende sig, at navnlig Enhver, som efter de 
hidtil gjældende Regler er berettiget til en høiere 
Lonning end den, som den , nye Lov anviser 
ham, skal have Skadeslosholdelse paa den 
Maade, som i Udkastet er bestemt, og at det 
Samme ogsaa gjælder om dem, der have Be- 
rettigelse til at oprykke, naar det Tilfælde ind- 

træffer, at Oprykkelse skal finde Sted. Jeg 
«indseer vel, at det ved en Forandring i Em- 
bedsforhold stundom mulig kan faae praktiske 
Vanskeligheder at anvende denne Regel, men 
jeg troer, at, naar man ellers vilde gaae ind 
derpaa, Regjeringen da» meget let vilde kunne 
komme ud af disse Vanskeligheder, .naar «den 
holder sig til den Grundsætning, der, saavidt 
jeg veed, stadig har været iagttaget af Regje- 
ringen, at, naar den enkelte Mand kom i Col- 
lision med Staten, og Tilfældet ikke maatte 
være as det Slags, at det kunde afgjores ved« 
Domstolene, at saa, hvor der virkelig var ens 
vægtig Grund, der talte for den Private, Sta- 
ten saa hellere indrømmer det Mere end det 
Mindre; det er saa retfærdigt, at der, især i 
Tilfælde, hvor der, kun bliver Spørgsmaal om 

ganske smaa Opoffrelser fra Statens Side, ikke 
derfra bør afviges. 

sHvad den anden Deel af S 7 angaaer, 
kan jeg ikke Andet end antage, at en Embeds- 
mand, som Har en lovbestemt Ret til foruden 
sin Gage at faae Procenter, ogsaa maa være 
berettiget til at faae» Godtgjorelse, naar disse 
fratages hans, og- denne Godtgjorelse burde be- 
staae i det, som disse efter et Middeltal hade 
udgjort i de foregaaende Aar. Allerede derved 
er der Tab paa en Maade, forsaavidt den vir- 
kelige Indtægt kunde blive større, men det er 
Noget, som følger af den almindelige홢Indret- 
ning; men jeg feer ikke, at der er Grund til; 
hvorfor man i et Tilfælde, som i og for sig 
ikke har noget Paralelt med Pensionsloven, 
skal frafkjære dem endeel af de Indtægter, som 
de hidtil have havt. At en Embedsmand, naar« 
han gaaer as paa Pension, deels ikke faaer 
fuld Gage, deels at hans Indtægter, forsaa- 
vidt de ere «uvisse, beregnes efter en anden 
Regel end den, hvorefter den faste Gage be- 
regnes, dette har en historifk Grund.  De 
have aldrig havt nogen Adgang til at faae 
mere» og de. Bestemmelser, som nu ere 
tagne, ere snarere mere favorable for dem.. 
Der er altsaa ingen Grund til at paastaae, 
at de ved den tilsigtede Bestemmelse i Pensi- 
onsloven paa nogen Maade blive skuffede i de 
Forhaabningey som ere opvakte hos dem, men 
dette er jo aldeles ikke Tilfældet her. Forsaa- 
vidt det er blevet bemærket, at Toldembedss 
Mændene ikke havde Krav paa at faae Ska- 
desløsholdelse, naar Toldindtægte1xne ved de 
forandrede Toldlove bleve formindskede, da er 
dette vistnok ganske rigtigt, men det ligger jo 
naturligviis i, at der kun var tilstaaet dem 
en vis Deel afOverskuddet. Det beroer da paa 
de foranderligeToldlove og de ligeledes foran- 
derlige Eonjurrciuretz om der vil blive et faa- 
dant Overskud»og hvor stort det vil blive, men 
de ere kun berettigede til en bestemt Qvota- 
deel af Overskuddet, og Regjeringens Myndig- 
hed til at forandre Toldlovene er paa ingenMaade 
derved indskrænket« En anden Sag er det, 
hvorvidt der ikke i dette Tilfælde maatte være 
saadanne særdeles Omstændigheder tilstede, at 
de dog vel kunde være berettigede til det fulde 
udregnede Middeltal, og at disse Embedsmmtd 


